UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta

Karel SOUKAL

TROIČNÍ TEOLOGIE EUCHARISTIE
V BÁSNI *ŽE DOBŘE ZNÁM PRAMEN*
SV. JANA OD KŘÍŽE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Pavel Vojtěch Kohut OCD, Th.D.

PRAHA 2007

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce otci Vojtěchovi od svaté Hedviky OCD za velmi kvalitní odborné vedení, cenné rady a připomínky a také za poskytnuté materiály a překlady děl svatého Jana od Kříže.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze.....1. 5. 2007

OBSAH:

ÚVOD..... 2
1. BÁSEŇ ŽE DOBŘE ZNÁM PRAMEN V JANOVĚ ŽIVOTĚ..... 3
<u>1.1 Základní periodizace života svatého Jana od Kříže.....</u> 3
1.1.1 Dětství a dospívání (1542-1563)..... 3
1.1.3 V počátcích tereziánské reformy (1568-1578)..... 4
1.1.4 Desetileté působení v Anadaluzii (1578-1588)..... 5
1.1.5 Závěr života (1588-1591)..... 5
1.1.6 Beatifikace a svatořečení..... 6
<u>1.2. V toledském vězení.....</u> 6
1.2.1 Příčiny a průběh uvěznění svatého Jana od Kříže..... 6
1.2.2 Dobová řádová legislativa..... 8
1.2.3 Dobová praxe vůči neposlušným bratřím..... 9
1.2.4. V klášterním vězení..... 10
1.2.5 Toledská komunita..... 11
1.2.6 Vězeňský dozor..... 12
1.2.7 Situace bosých karmelitánů..... 14
<u>1.3 Mystická poezie z toledského vězení.....</u> 15
1.3.1 Kulturní Toledo..... 15
1.3.2 Paradox Janovy tvorby..... 16
1.3.3 Janova předtoledská tvorba..... 16
1.3.4 Básnický korpus toledského vězení..... 17
1.3.5 Janův útěk na svobodu..... 17

2. POSELSTVÍ BÁSNĚ ŽE DOBŘE ZNÁM PRAMEN 18
<u>2.1 Geneze básně Že dobře znám pramen</u> 18
2.1.1 Problém textové kritiky a autentičnosti některých strof..... 18
2.1.2 Teorie postupného vzniku básně..... 20
2.1.3 Tři fáze vzniku..... 21
<u>2.2 Literární rozbor básně</u> 22
2.2.1 Strofický vzorec poémy..... 22
2.2.2 Struktura básně..... 22
2.2.3 Prameny inspirace..... 23
<u>2.3 Teologicko-duchovní rozbor básně</u> 24
2.3.1 Teologická struktura básně..... 24
2.3.2 Trojiční teologie eucharistie..... 25
2.3.3 „Pramen“ – Bůh Otec..... 26
2.3.4 Pojetí Trojice podle sv. Jana od Kříže..... 27
2.3.5 Bůh Otec, projevující se v eucharistii..... 28
2.3.6 Sv. Jan a církevní otcové..... 29
2.3.7 Eucharistie - vtělení..... 29
2.3.8 Eucharistická řeč v Janově evangeliu..... 31
2.3.9 Eucharistické mystérium..... 32
<u>2.4. Teologické a patristické základy chápání eucharistie</u> 33
2.4.1 Pozitivní (katafatická) teologie..... 33
2.4.2 Negativní (apofatická) teologie..... 34
2.4.3 PseudoDionýsius a Boëthius 34
2.4.4 Klement Alexandrijský..... 35

2.4.5 Atanáš a Cyril Alexandrijský..... 36
2.4.6 Vlastní tělo Logu..... 36
2.4.7 Řehoř Naziánský..... 37
2.4.8 Apoštolská tradice Hippolyta Římského..... 37
<u>2.5 Eucharistie - svátost jednoty</u> 38
2.5.1 Vnitřní souvislost mezi vtělením, eucharistií a církví..... 39
2.5.2 Neviditelný pramen..... 39
2.5.3 Eucharistie – pokrm poutníků..... 40
2.5.4 Paradigmaticnost Janovy mystické zkušenosti 40
2.5.5 Tajemství trojičního života 41
<u>2.6 Eucharistie a temná noc</u> 42
2.6.1 Utrpení noci..... 44
2.6.2 Obnova duše v noci..... 44
2.6.3 Bůh svatého Jana od Kříže..... 45
2.6.4 Zkoušky uprostřed temné noci..... 46
2.6.5 Noc smyslů a noc ducha..... 46
<u>2.7 Psychologický aspekt temné noci</u> 47
2.7.1 Temná noc - cesta poznání..... 47
2.7.2 Zvnitřnění a proměnění..... 48
2.7.3 Obtížný přechod..... 50
<u>2.8 Mystický aspekt temné noci</u> 51
2.8.1 Proměna lidství..... 51
2.8.2 Skutečná temnota..... 52
2.8.3 Emotivní a intelektuální ochablost..... 52

2.8.4 Osamělost uprostřed noci..... 53
2.8.5 Mystická smrt..... 53
2.8.6 Únik..... 55
2.8.7 Tajný žebřík..... 55
3. MYSTIKA A POEZIE..... 57
<u>3.1 Mystická zkušenost v poezii sv. Jana od Kříže.....</u> 57
3.1.1 Výklad pojmu mystika - mystický..... 58
3.1.2 V biblickém, liturgickém a duchovním smyslu..... 60
3.1.3 Vliv PseudoDionýsia Areopagity..... 61
3.1.4 Nebeská hierarchie..... 61
3.1.5 Vtělená láska..... 62
3.1.6 Vliv Jana van Ruysbroecka..... 62
3.1.7 Vliv autora <i>Oblak nevěděni</i> 63
3.1.8 Vliv Denise Kartuziána..... 64
3.1.9 Svatý Jan od Kříže a Jan van Ruysbroeck..... 64
<u>3.2. Podíl mystické (negativní) teologie v díle sv. Jana od Kříže.....</u> 65
3.2.1 Via negativa..... 65
3.2.2 Víra..... 66
3.2.3 Ontologické hledisko..... 67
3.2.4 Hluboká proměna..... 68
3.2.5 Svatý Jan a mistr Eckhart..... 68
3.2.6 Překročení jazyka..... 69
3.2.7 Svatý Jan a Angelus Silesius..... 69
3.2.8 Překročení rozumu..... 69
<u>3.3 Mystik.....</u> 70

3.3.1 Svatý Jan a znovu nalezený ráj..... 70
3.3.2 Pod vlivem svatého Jana od Kříže..... 71
3.3.3 Svatý Jan od Kříže a Teilhard de Chardin..... 72
Použité zkratky..... 76
Použitá literatura..... 89
Příloha..... I-XIV
Anglická anotace..... XV

ÚVOD

Španělský světec Jan od Kříže (1542 – 1591) byl velký mystik a básník, který svými díly mimořádně odhalil tajemství Boží lásky a hlubiny lidské duše. Žil v období barokní zbožnosti a spolu se svatou Terezií z Avily, reformátorkou karmelitánského řádu, založil řeholi bosých karmelitánů a pozdvihl ji na vysoký stupeň duchovnosti. Prošel strastiplným životem, ale nic mu nezabránilo zůstat v trvalém mystickém spojení s Bohem jakožto ohniskem nejvyšší lásky.

V této práci chci především poukázat na pobyt sv. Jana od Kříže v toledském vězení, kde se rodí báseň „Jak dobře znám pramen“ o které pojednávám a jejíž literární a teologický rozbor chci zde předložit čtenáři.

Moje motivace, co se týče diplomové práce je inspirovaná především četbou jeho spisů a osobním vztahem ke světci, který, jak věřím, mi pomáhá na mé duchovní cestě. Jeho mystika a poezie je pro mne kvalitním duchovním pokrmem a zdrojem inspirace pro hlubší rozjímání.

Jan od Kříže je bezpochyby velmi důležitým učitelem v oblastech duchovního života, kde jen málo kdo dokáže tak jako on zasvěceně a jasně hovořit o tak vznešených skutečnostech a zároveň spirituálních úskalích na cestě za sjednocením s Bohem v lásce.


[…]

Vrchol má tento sjednocující proces v lásce: „Jen tam pokročíme, v čem se sjednotíme: To je zákon života. Nuceným sjednocením však vznikne pouze povrchní pseudojednota. Pouhé sjednocování jednomyslností je biologické.“ Láska však vždy znamená excentrování. Sjednotit se znamená vyputovat ze sebe a částečně v milovaném zemřít...¹⁵⁵ Jsem si jistý, že právě toto vyjádření vystihuje podstatu duchovního života, jak o ní hovoří svatý Jan.

Je pro nás životně důležité pochopit a hlavně přijmout, že za vším co prožíváme je Někdo, kdo nás každého osobně zná a povolává k něčemu mnohem většímu, než si vůbec dokážeme představit a to je právě účast na Božském životě v Nejsvětější Trojici skrze oběť a díky nesmírné lásce a soucitu samotného Bohočlověka. To samozřejmě neznamená pouhé rozplynutí se v neosobním absolutnu nebo ve vlastním já, které je v podstatě Bůh (átman - bráhman), tzn. nikoli ve smyslu některých východních náboženství (např. hinduismus), neboť rozlišení mezi tvorem a Tvůrcem pro nás zůstává natrvalo (ontologická propast). Zde zůstávejme na poli vlastní teologie. Kdo jiný než svatý Jan od Kříže nám může být lepší inspirací.

¹⁵³ Thomas MERTON, *Ascent to Truth*, Harcourt, Brace and Company, New York, 1976, str. 161-162.

¹⁵⁴ Srov. 1 Jan 3,14.

¹⁵⁵ H. DE LUBAC, *Teilhard de Chardins religiöse Welt*, Freiburg 1969, str. 230; Teilhardovy citáty podle *Teilhard de Chardin Lexikon I.*, op.cit. str. 232-245. Cit dle: Josef SUDBRACK, *Mystika – křesťanská orientace v náboženském pluralismu*, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní vydrří 1995, str. 106-107.

Mimochodem je také zajímavé, že sv. Jan od Kříže i Teilhard de Chardin bývají někdy označováni za panteisty. Teilhard de Chardin nepochybně dobře znal spisy sv. Jana a také on zdůrazňoval, že „křesťanství je náboženství lásky“ a nespokojoval se s průměrnými náboženskými představami, ale hledal Boha pravého, který jediný dokáže plně uspokojit lidské srdce.

ZÁVĚR

Dílo svatého Jana od Kříže je tak obsáhlé a hluboké, že se o něm dá rozjímat až do konce života. Samotná báseň „*že dobře znám pramen*“ odráží tak mimořádnou mystickou zkušenost, že žádný sebeuhlazenější teologický nebo filosofický jazyk nedokáže sdělit a popsat dění, které probíhalo v jeho omilostněné duši.

Kdo miluje, ten běží, létá, raduje se - je volný a nic ho nezadrží, říká Tomáš Kempenský v knize *Následování Krista*. Svatí jsou volní, a nic je nezadrží. Jsou to neúnavné duše a často také pohrdaní v očích světa, který jejich počínání považuje za nesmyslné a otrocké odříkání a omezování, když se sami dobrovolně zbavují oné laciné svévole, kterou svět pokládá za svobodu pro radost, která je před nimi. Jan Ruysbroeck nazval velkolepými slovy - *zakoušení radosti* - dokonce za podstatu vnitřního života mystických duší. Takové duše se podle něho doslova „pohybují v jakémisi rytmu tance lásky“ a veselosti srdce i navzdory všem obtížím a nepochopení. Jsou v povznesené náladě, která je příznačná pro opravdu duchovní osoby, místo co by dávali najevo zasmušilou rezignaci, která podle světských měřítek patří k duchovnímu životu.

Svatý Jan od Kříže bývá někdy označován za temného asketu, panteistu, který si liboval v utrpení a bůhví co ještě bychom o něm mohli slyšet. Celý jeho život a jeho dílo je však pro nás dostačujícím důkazem, že právě tento „malý mnich“ z reformované větve karmelského řádu šel - letěl neúnavně za touhou svého srdce, „třebaže v temné noci“.

POUŽITÉ ZKRATKY:

DÍLA SV. JANA OD KŘÍŽE:

- V** = *Výstup na horu Karmel* (Kostelní Vydří, 1999)
1V 3,5 = 1. kniha, 3. kapitola, 5. bod
- N** = *Temná noc*
Platí tatáž pravidla jako u *Výstupu*
- DP** = *Duchovní píseň* (Kostelní Vydří, 2000)
DPA = první redakce
DPB = druhá redakce
Bez bližšího uvedení (**DP**) se míní vždy druhá redakce knihy.
DP 1,6 = 1. kapitola, 6. číslo
- ŽP** = *Živý plamen lásky* (Kostelní Vydří, 2001)
Platí tatáž pravidla pro určení redakce a citovaného místa knihy jako u *Duchovní písně*
- K** = *Korespondence* (in: *Krátké spisy a korespondence*, Kostelní Vydří, 1998)
- Poezie** = *Poezie*, Kostelní Vydří, 1992.
- VÚ** = *Všeobecný úvod* (in: *Krátké spisy a korespondence*, Kostelní Vydří, 1998)

Díla církevních otců:

- A.H.** = *Adversus haereses sv. Ireneje z Lyonu*
- Myst. cat.** = *Mystagogické katecheze sv. Cyrila Jeruzalémského*
- Trad. apost.** = *Apoštolská tradice sv. Hyppolita Římského*

Ostatní:

- Srov.** = srovnej

cit. dle = citováno dle
op. cit. = opus citatum (citované dílo)
in = v
n. = a následující
pozn. = poznámka
v. (vv) = verš
s. (str.) = strana
PG = pagina (strana)
hom. = homilie
Clem. Alex. = Klement Alexandrijský
LG = Lumen gentium
DH = Dänzinger-Hünemann - Enchiridion symbolorum
