Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Karel Soukal

Vedoucí práce: Pavel Vojtěch Kohut OCD, Th.D.

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce Karla Soukala „Trojiční teologie eucharistie v básni *Že dobře znám pramen sv. Jana od Kříže*“ v zásadě splňuje jak po stránce formálního členění, tak po stránce obsahové všechny základní požadavky kladené na tento druh písemného projevu.

Práce má poměrně srozumitelné základní rozčlenění: po úvodním přiblížení motivací volby tématu předkládá tři hlavní kapitoly: „Báseň *Že dobře znám pramen* v Janově životě“ (s. 3-17), „Poselství básně *Že dobře znám pramen*“ (s. 18-56) a „Mystika a poezie“ (s. 57-75). Při bližším seznámení s podrobnějším členěním však začíná pomalu vycházet najevo to, co se vzápětí potvrzuje při podrobném čtení: jednotlivé, dílčí části kapitol jsou mezi sebou propojeny jen velmi volně a namísto osobní syntézy působí spíše dojmem kaleidoskopu různých údajů, propojených mezi sebou navzájem pouze velmi volně a často asociacním způsobem. To je zvláště vidět u druhé a třetí kapitoly: ve druhé jsou zhruba konzistentní první tři body (geneze básně, literární rozbor a teologicko-duchovní rozbor, s. 18-32), zatímco zbytek textu (body 2.4-2.8, s. 33-56) je sestaven bez hlubších souvislostí, bod 2.4 dokonce vůbec postrádá bližší vztah s pojednávaným tématem; třetí kapitola je v tomto ohledu ještě méně kompaktní, v podstatě se jedná o tři kratší, samostatná pojednání bez hlubších vzájemných propojení, mnohdy nesourodé i ve vnitřní stavbě a po obsahové linii.

Z hlediska studijního je tak možné konstatovat, že autor jen rámcově zvládá téma eucharistické básně sv. Jana od Kříže, takže je s to se vypořádat se zadáním práce jen s obtížemi. Ještě větší slabinu ovšem vykazuje, když jde o jeho vlastní teologické uvažování, případně prezentaci současné teologické reflexe na dílčí témata své práce. *Z hlediska originality a tvůrčího přínosu* je tedy práce rozhodně podprůměrná.

Je třeba jistě vzít v potaz, že na téma, které se autor rozhodl pojednat, existuje v českém jazyce jen nepatrně sekundární literatury; na straně druhé by absolvování magisterského cyklu studia katolické teologie mělo autora uschopňovat ke kvalitnějšímu zpracování i tak malé informační základny, jakou k dispozici měl.

S ohledem na uvedené nedostatky, se kloním k tomu, aby práce byla ohodnocena jako dobrá.

V Praze dne 28. 5. 2006

.....
Pavel Vojtěch Kohut
.....
podpis vedoucího diplomové práce